
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  249  del   27/10/2021 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti e/o 

associazioni interessati all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di un piano di concerti 

di musica classica da camera al teatro Selinus. Atto di indirizzo. 
 

L'anno duemilaventuno  il giorno ventisette  del mese di ottobre  alle ore 13.00  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore Videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                               X 

Licari Numinato Davide                                   Assessore Videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la 

sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta della Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si riporta: 

Visto il vigente TUEL approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che prevede, tra l’altro, che gli Enti 

territoriali svolgano importanti funzioni sul territorio, relativamente allo sviluppo e alla promozione 

della cultura e degli eventi culturali; 

Che il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’avviso pubblico “Misure urgenti per il sostegno 

e il rilancio dell’economia”, ai sensi dell’art. 42 del Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, emanato 

dalla Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Serv. 6° 

Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche, per accedere all’erogazione economica in 

favore delle imprese operanti nel settore teatrale; 

Che l’Assessorato Regionale il Dipartimento Regionale Turismo Sport e Spettacolo con D.D.S. 

1118/S6 del 24.05.2021 ha provveduto alla liquidazione delle somme in favore del comune di 

Castelvetrano; 

Considerato, altresì, che l’obiettivo è di attenuare gli effetti della crisi derivanti dall’espandersi 

dell’epidemia da Covid-19 che ha fortemente penalizzato i soggetti operanti nel settore delle 

attività dello spettacolo dal vivo, offrendo uno strumento di ristoro e sostegno agile e proficuo al 

fine di favorirne la continuità dell’attività che tenga conto, inoltre, di concorrenti azioni di 

supporto; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, sulla scia delle attività intraprese nell’ambito della 

programmazione e realizzazione della stagione teatrale, nel rispetto della normativa anticovid (  

G.C. n. 21 del 19.02.2021 ) ritiene opportuno utilizzare la somma pari ad € 9.000,00 di cui al 

sopraindicato decreto di ristoro, per allestire un piano di concerti di musica classica da camera e 

che abbiano un profilo internazionale da realizzare presso il teatro Selinus con cronoprogramma a 

partire dal mese di dicembre 2021 e fino al mese di aprile 2022; 

Ritenuto, per quanto sopra, procedere all’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione  di soggetti e associazioni interessati all’organizzazione, realizzazione e messa 

in scena di un piano di concerti di musica classica da camera e che abbiano un profilo 

internazionale, da tenersi al Teatro Selinus, con cronoprogramma a partire dal mese di dicembre 

2021 e fino al mese di aprile 2022; 

Dare atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione che 

verrà nominata con determinazione dirigenziale; 

Dare atto, ancora, che rientrano nella competenza della Giunta Comunale gli atti d’indirizzo e 

programmazione attività, tenuto conto della programmazione e degli obiettivi approvati dal 

Consiglio Comunale in sede di esame ed approvazione di bilancio, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 

267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito quale atto d’indirizzo e programmazione delle attività 

autorizzando i Responsabili delle  Direzioni di riferimento (I e IX) di porre in essere tutti gli atti 

relativi: 

- all’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di soggetti e 

associazioni interessati all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di un piano di 

concerti di musica classica da camera e con profilo internazionale al Teatro Selinus, da 



effettuarsi dal mese di dicembre 2021 fino al mese di aprile 2022, dando atto che le proposte 

saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione che verrà nominata con 

determinazione dirigenziale; 

- agli adempimenti economico – finanziari consequenziali;  

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’O.R.E.L.; 

Visto a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

  Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

   Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:      

 

1. Dare atto della volontà di procedere all’acquisizione di manifestazione di interesse per 

l’affidamento - secondo la normativa vigente - dell’organizzazione, realizzazione e messa in scena 

di un piano di concerti di musica classica da camera e con profilo internazionale da tenersi al 

Teatro Selinus, con cronoprogramma dal mese di dicembre 2021 fino al mese di aprile 2022.  

2. Approvare e condividere il contenuto dello schema dell’avviso pubblico, che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 1) e relativo all’acquisizione della 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti e/o associazioni interessati 

all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di un piano di concerti di musica classica da 

camera e con profilo internazionale da tenersi al Teatro Selinus, con cronoprogramma, dal mese di 

dicembre 2021 fino al mese di aprile 2022, dando atto che le proposte saranno oggetto di 

valutazione da parte di apposita Commissione che verrà nominata con determinazione 

dirigenziale. 

3. Dare atto che l’A.C. intende per tale finalità utilizzare l’importo pari ad € 9.000,00 relativamente 

alla somma impegnata dalla Regione Siciliana con D.D.G. 3373/S6 del 24.12.2020 e finalizzata al 

ristoro in favore delle imprese operanti nel settore teatrale. 

4. Dare atto, altresì, che in data 26.05.2021, con D.D.S. 1118/S6, la Regione Siciliana – 

Dipartimento Turismo e Spettacolo ha provveduto alla liquidazione delle somme, già impegnate 

con D.D.G. 3373/S6 del 24.12.2020. 

5. Incaricare i Responsabili della I Direzione “Affari Generali, Programmazione e Sviluppo, Affari 

Istituzionali, Servizi Culturali e sportivi” e della IX Direzione “Programmazione Finanziaria, 

Gestione delle Risorse Umane e Patrimonio” di porre in essere tutti gli atti consequenziali di 

competenza.  

6. Attestare la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

7. Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 

44/91. 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Filippo Foscari                                                                      F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 27/10/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to Gabriele Pecoraro 

                      

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

I DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“Affari Generali, Prog. e Sviluppo, 

Affari Ist., Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di soggetti e/o associazioni interessati 

all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di un piano 

di concerti di musica classica da camera al teatro Selinus. Atto 

di indirizzo. 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 27/10/2021 

con deliberazione n. 249 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 27/10/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                        F.to  Giuseppa Mazzotta 

 
                                                      ________________________ 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  27/10/2021               IL RESPONSABILE 
                                      Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                          F.to Rosalia Mazzara 

                                     

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  Favorevole 

_____________________________________________________ 

Data 27/10/2021                IL RESPONSABILE 
                             Dott. Andrea Antonino Di Como 

                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 
 
 
 



Il Responsabile della I Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

Visto il vigente TUEL approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che prevede, tra l’altro, che gli Enti 

territoriali svolgano importanti funzioni sul territorio, relativamente allo sviluppo e alla promozione 

della cultura e degli eventi culturali; 

Che il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’avviso pubblico “Misure urgenti per il sostegno 

e il rilancio dell’economia”, ai sensi dell’art. 42 del Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, emanato 

dalla Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Serv. 6° 

Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche, per accedere all’erogazione economica in 

favore delle imprese operanti nel settore teatrale; 

Che l’Assessorato Regionale il Dipartimento Regionale Turismo Sport e Spettacolo con D.D.S. 

1118/S6 del 24.05.2021 ha provveduto alla liquidazione delle somme in favore del comune di 

Castelvetrano; 

Considerato, altresì, che l’obiettivo è di attenuare gli effetti della crisi derivanti dall’espandersi 

dell’epidemia da Covid-19 che ha fortemente penalizzato i soggetti operanti nel settore delle 

attività dello spettacolo dal vivo, offrendo uno strumento di ristoro e sostegno agile e proficuo al 

fine di favorirne la continuità dell’attività che tenga conto, inoltre, di concorrenti azioni di 

supporto; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, sulla scia delle attività intraprese nell’ambito della 

programmazione e realizzazione della stagione teatrale, nel rispetto della normativa anticovid (  

G.C. n. 21 del 19.02.2021 ) ritiene opportuno utilizzare la somma pari ad € 9.000,00 di cui al 

sopraindicato decreto di ristoro, per allestire un piano di concerti di musica classica da camera e 

che abbiano un profilo internazionale da realizzare presso il teatro Selinus con cronoprogramma a 

partire dal mese di dicembre 2021 e fino al mese di aprile 2022; 

Ritenuto, per quanto sopra, procedere all’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione  di soggetti e associazioni interessati all’organizzazione, realizzazione e messa 

in scena di un piano di concerti di musica classica da camera e che abbiano un profilo 

internazionale, da tenersi al Teatro Selinus, con cronoprogramma a partire dal mese di dicembre 

2021 e fino al mese di aprile 2022; 

Dare atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione che 

verrà nominata con determinazione dirigenziale; 

Dare atto, ancora, che rientrano nella competenza della Giunta Comunale gli atti d’indirizzo e 

programmazione attività, tenuto conto della programmazione e degli obiettivi approvati dal 

Consiglio Comunale in sede di esame ed approvazione di bilancio, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 

267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito quale atto d’indirizzo e programmazione delle attività 

autorizzando i Responsabili delle  Direzioni di riferimento (I e IX) di porre in essere tutti gli atti 

relativi: 



- all’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di soggetti e 

associazioni interessati all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di un piano di 

concerti di musica classica da camera e con profilo internazionale al Teatro Selinus, da 

effettuarsi dal mese di dicembre 2021 fino al mese di aprile 2022, dando atto che le proposte 

saranno oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione che verrà nominata con 

determinazione dirigenziale; 

- agli adempimenti economico – finanziari consequenziali;  

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’O.R.E.L.; 

Visto a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

     Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Comunale 

Per le motivazioni in premessa descritte e che qui si intendono ripetute e trascritte:  

     

1.Dare atto della volontà di procedere all’acquisizione di manifestazione di interesse per 

l’affidamento - secondo la normativa vigente - dell’organizzazione, realizzazione e messa in scena di 

un piano di concerti di musica classica da camera e con profilo internazionale da tenersi al Teatro 

Selinus, con cronoprogramma dal mese di dicembre 2021 fino al mese di aprile 2022.  

2.Approvare e condividere il contenuto dello schema dell’avviso pubblico, che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 1) e relativo all’acquisizione della manifestazione 

di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti e/o associazioni interessati all’organizzazione, 

realizzazione e messa in scena di un piano di concerti di musica classica da camera e con profilo 

internazionale da tenersi al Teatro Selinus, con cronoprogramma, dal mese di dicembre 2021 fino al 

mese di aprile 2022, dando atto che le proposte saranno oggetto di valutazione da parte di apposita 

Commissione che verrà nominata con determinazione dirigenziale. 

3.Dare atto che l’A.C. intende per tale finalità utilizzare l’importo pari ad € 9.000,00 relativamente 

alla somma impegnata dalla Regione Siciliana con D.D.G. 3373/S6 del 24.12.2020 e finalizzata al 

ristoro in favore delle imprese operanti nel settore teatrale. 

4.Dare atto, altresì, che in data 26.05.2021, con D.D.S. 1118/S6, la Regione Siciliana – Dipartimento 

Turismo e Spettacolo ha provveduto alla liquidazione delle somme, già impegnate con D.D.G. 

3373/S6 del 24.12.2020. 

5.Incaricare i Responsabili della I Direzione “Affari Generali, Programmazione e Sviluppo, Affari 

Istituzionali, Servizi Culturali e sportivi” e della IX Direzione “Programmazione Finanziaria, Gestione 

delle Risorse Umane e Patrimonio” di porre in essere tutti gli atti consequenziali di competenza.  

6.Attestare la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

7.Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 

44/91. 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

F.to Rosalia Mazzara 
                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1  

 

Città di Castelvetrano 
Affari Generali, 

Programmazione e Sviluppo, 
Affari Istituzionali,  

Servizi Culturali e Sportivi 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO 

 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI E/O 

ASSOCIAZIONI INTERESSATI ALLA ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI CONCERTI DI 

MUSICA CLASSICA DA CAMERA CHE ABBIANO UN PROFILO INTERNAZIONALE CON 

CRONOPROGRAMMA DAL MESE DI DICEMBRE 2021 AL MESE DI APRILE 2022, DA REALIZZARE 

PRESSO IL TEATRO SELINUS.  

 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

RENDE NOTO CHE 

 

l’Assessorato alla Cultura della Amministrazione Comunale di Castelvetrano intende promuovere una 

manifestazione di interesse volta a favorire la partecipazione del maggior numero di soggetti potenzialmente 

interessati (Compagnie teatrali, Associazioni, Organizzazioni ed Enti) che possano organizzare, realizzare e 

mettere in scena concerti di musica classica da tenere dal mese dicembre 2021 fino al mese di aprile 2022, presso il 

Teatro Selinus. 

 

 
FINALITA’ 

L’Amministrazione Comunale intende promuovere attività di spettacolo nell’ambito di concerti di musica classica 

da camera con profilo internazionale, da realizzarsi entro dal  mese di dicembre 2021 al mese di aprile 2022 per la 

copertura della stagione invernale nella convinzione che la musica classica contribuisca ad accrescere la “cultura” 

della città ed attrarre flussi turistici.  

 L’A.C intende programmare tali attività di spettacolo, sia per offrire al pubblico iniziative culturali di buon livello 

qualitativo che per dare opportunità ai lavoratori del teatro: artisti, tecnici, maestranze, service, in un momento 

particolarmente difficile per il settore.  

 

Considerato che il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’avviso pubblico “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell’economia”, ai sensi dell’art. 42 del Decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, emanato dalla Regione 

Siciliana -Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo – Serv. 6° Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative 

turistiche,  per accedere all’erogazione economica in favore delle imprese operanti nel settore teatrale. 



2  

Considerato, altresì, che l’obiettivo è di attenuare gli effetti della crisi derivanti dall’espandersi dell’epidemia da 

Covid-19 che ha fortemente penalizzato i soggetti operanti nel settore delle attività dello spettacolo dal vivo, 

offrendo uno strumento di ristoro e sostegno agile e proficuo al fine di favorirne la continuità dell’attività che tenga 

conto, inoltre, di concorrenti azioni di supporto. 

 

Rilevato che con D.D.G. 3373/S6 del 24.12.2020 la Regione Sicilia - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo – Serv. 6° “Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche” ha provveduto ad impegnare le somme di 

cui all’Avviso per la presentazione di istanze per il ristoro “Interventi in favore delle imprese operanti nel settore 

teatrale in qualsiasi forma giuridica costituite” anno 2020. 

 

Rilevato che il Comune di Castelvetrano è stato inserito nell’elenco delle istanze ammissibili per le quali la Regione 

Siciliana con D.D.G. 3373/S6 del 24.12.2020 ha impegnato le somme finalizzate a detto ristoro. 

 

Rilevato, inoltre, che con D.D.S. n. 1118/S6 del 24.05.2021 la Regione Siciliana, Dipartimento Turismo e Spettacolo 

ha liquidato le somme di cui al D.D.G. n. 3373/S6 del 24.12.2020. 

 

Che questa Amministrazione Comunale, gs atto di indirizzo n.     del       , intende pertanto utilizzare la somma 

onnicomprensiva ad € 9.000,00 per far allestire, mettere in scena concerti di musica classica da camera con profilo 

internazionale. 

Compagnie, Associazioni, Organizzazioni ed Enti interessate a partecipare  alla presente selezione, dovranno 

impiegare professionisti qualificati e presentare proposte di buon livello qualitativo che consentano una 

programmazione di livello internazionale con figure di pregio artistico. La scelta delle proposte che perverranno è 

sottoposta  ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, che  le valuterà sotto l’aspetto tecnico 

amministrativo tramite una Commissione che verrà nominata con determinazione dirigenziale, la quale escluderà le 

proposte non pertinenti con il presente avviso e/o carenti della documentazione stessa. 

 
EMERGENZA SANITARIA COVID-19 

Considerata l’emergenza sanitaria da Covid-19, saranno vincolanti le linee di indirizzo e i protocolli di sicurezza 

emanati dal Governo e dalla Regione Sicilia e pertanto  tutte le  proposte dovranno  essere conformi agli stessi, 

fermo restando che comunque saranno oggetto di verifica da parte di questo Ente. 

Il presente avviso ha carattere ricognitivo, esplorativo e programmatorio, non costituisce proposta contrattuale, non 

determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Ente che sarà 

libero di sospendere, modificare, annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

 Le Compagnie, Associazioni, Organizzazioni ed Enti proponenti avranno cura di presentare istanza contenente 

proposte precise, vincolanti e non modificabili. 

Il sito culturale individuato è il Teatro Selinus che sarà disponibile anche nel giorno antecedente la data stabilita per 

la messa in scena, al fine di consentire lo svolgimento delle prove. 

Non verranno ammessi soggetti che non abbiano tra le proprie finalità istituzionali le attività di promozione e 

realizzazione di concerti di musica classica da camera, soggetti che perseguono fini contrastanti o non coerenti con 

gli interessi pubblici del Comune di Castelvetrano o che abbiano contenziosi in corso con l’Amministrazione 

Comunale di Castelvetrano. 

I partecipanti non dovranno trovarsi in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione di contrattare con la Pubblica Amministrazione, al 

momento della presentazione della manifestazione di interesse non dovranno aver alcun debito nei confronti 

dell’amministrazione Comunale e di possedere la regolarità contributiva, anche con riguardo al personale alle 

dipendenze. 

 



3  

MODALITÀ DI ADESIONE E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la manifestazione di interesse tutte le Compagnie, Associazioni,  Organizzazioni  ed Enti che  

si occupano di attività teatrali, ricreative, culturali operanti nella produzione di concerti di musica classica da 

camera con profilo internazionale. 

Non sono ammesse a partecipare le Associazioni che svolgono attività partitiche in qualunque forma o che diano 

vita ad iniziative politiche. 

I soggetti partecipanti al presente avviso devono essere in possesso di adeguata capacità tecnica e organizzativa, 

ovvero: 

 

a) Garantire la presenza di almeno n° 1 (uno) lavoratore tecnico munito di regolare contratto di lavoro in possesso 

dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di impianti, che dovrà garantire le seguenti attività: 

- montaggio e smontaggio eseguiti a norma di legge dei materiali e delle attrezzature utilizzate per gli 

spettacoli (impianti luci, scenografie e, nel caso di utilizzo di impianti audio) senza pregiudicare o alterare 

gli standard esistenti di sicurezza e le funzionalità del sito culturale, in grado di fornire assistenza e 

sorveglianza sul corretto utilizzo degli impianti e delle attrezzature. In particolare, durante l’organizzazione 

dei servizi di allestimento del palcoscenico, dovrà essere garantita sempre la presenza di almeno un tecnico 

teatrale responsabile delle attività e degli interventi, coadiuvato, qualora necessario, da un congruo numero 

di figure professionali idonee all’espletamento delle attività richieste in relazione alle esigenze 

impiantistiche e sceniche dei vari spettacoli e delle compagnie teatrali. Il personale operante dovrà essere 

formato e a conoscenza delle misure generali antincendio nei luoghi di spettacolo. 

b) Possedere capacità nella gestione di biglietteria elettronica e nell’adempimento delle attività previste ai fini 

della Siae e ogni altro adempimento fiscale. Nello svolgimento del servizio di biglietteria dovrà  essere 

utilizzato minimo una unità di personale e, comunque, un numero di addetti tale da soddisfare l’esigenza di un 

servizio qualitativamente e funzionalmente ineccepibile. 

c) Essere stabilmente presente, nell’ambito della struttura del soggetto proponente, la figura del direttore artistico 

che dovrà presenziare per tutta la durata della rassegna, presso il sito culturale. 

d) Di avere maturato, negli ultimi tre anni esperienza nel campo della programmazione e realizzazione di stagioni 

teatrali in materia di concerti di musica classica da camera di profilo internazionale, in ambito territoriale, 

provinciale e/o regionale. 

 

Tutti i requisiti di cui ai superiori punti a), b), c), e d) dovranno essere posseduti alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse e dovranno essere resi dal legale rappresentante del soggetto proponente sotto forma di 

autodichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

La mancanza anche di uno solo dei requisiti di cui ai punti a), b), c) e d) determina l’esclusione della proposta. 

 

RESPONSABILITÀ DEL SOGGETTO INDIVIDUATO E GARANZIE 

Il soggetto proponente, qualora individuato, sarà responsabile per qualsiasi danno a persone o cose che dovesse 

verificarsi durante l’organizzazione e/o svolgimento dei concerti di musica classica da camera, e sarà direttamente ed 

esclusivamente responsabile per tutti i rapporti da esso posti in essere con collaboratori, artisti, tecnici e personale in 

genere, per la realizzazione degli eventi.  

 

ASSICURAZIONI E RESPONSABILITA’ 
Il proponente individuato dovrà ritenere indenne l’Amministrazione comunale da ogni pretesa, azione o ragione che 

possa essere avanzata da terzi in dipendenza dalla gestione del sito culturale e dei servizi relativi. A tal fine, 

l’Affidatario dovrà stipulare, a propria cura e spese, per tutta la durata dell’affidamento, una polizza assicurativa 

R.C.V.T. e R.C.O. che tenga indenne l’Assicurato per tutto quanto questi sia tenuto a pagare, quale civilmente 

responsabile ai sensi di legge, per morte, lesioni personali, perdita e/o danneggiamento di cose, in conseguenza di un 

fatto verificatosi in relazione alla gestione del sito culturale e alle attività svolte, in qualsiasi forma e con qualsiasi 

mezzo. 

 

L’assicurazione dovrà valere anche per i danni determinati da colpa grave dell’Assicurato, nonché da dolo o colpa 

grave delle persone delle quali deve rispondere, anche se non dipendenti, purchè operanti nell’ambito delle attività 

dell’Assicurato. La polizza dovrà prevedere che la qualifica di terzo sia estesa anche a tutti coloro che non rientrano 

nel novero dei prestatori di lavoro anche nel caso di partecipazione occasionale alle attività dell’Assicurato. La 

polizza dovrà inoltre prevedere la rinuncia alla rivalsa nei confronti del proprietario dell’immobile. 



4  

 
 

MODALITA’ DI UTILIZZO DEL SITO CULTURALE 

L’Amministrazione Comunale si impegna a concedere l’utilizzo del sito culturale soltanto nelle giornate necessarie per 

la messa in scena degli spettacoli e per le giornate, nel caso necessarie, alle operazioni di montaggio e smontaggio. La 

calendarizzazione degli eventi dovrà necessariamente essere concordata con il Comune di Castelvetrano. 

 

 

Il progetto dovrà esplicitare dettagliatamente gli spettacoli che si intendono mettere in scena: titolo, artisti, attori, 

figure professionali, animatori e personale coinvolto a qualsiasi titolo, fornendo uno specifico organigramma, dovrà 

esplicitare altresì eventuali esigenze tecniche, il periodo di disponibilità per la messa in scena, e quanto altro ritenuto 

necessario. 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Compagnie, Associazioni, Organizzazioni ed Enti che intendano manifestare interesse al presente Avviso, devono 

trasmettere, oltre al progetto, come sopra indicato, anche le seguenti informazioni: 

 Denominazione, codice fiscale e sede legale; 

 Legale Rappresentante; 

 Copia dello Statuto e dell’ Atto Costitutivo; 

 Curriculum da cui si evincano le principali attività/servizi svolti nel triennio 2018/2020, attinenti l’oggetto 

del presente avviso; 

 Inquadramento dei partecipanti (volontari, dipendenti, collaboratori…); 

 Se i partecipanti siano formati sui comportamenti, le procedure di sicurezza e l’utilizzo corretto dei 

dispositivi di protezione individuale e sulla normativa anticovid; 

 Costo previsto - onnicomprensivo – della proposta, anche con riferimento agli oneri SIAE; 

 Dichiarazione resa ai sensi dell’art.76 del D.P.R.  28/12/2000, n.  445, relativa alla responsabilità penale  in 

caso di dichiarazioni mendaci, di non aver riportato condanne penali, di non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministratiti iscritti nel casellario giudiziale e di non essere a conoscenza di essere 

sottoposto a procedimenti penali ai sensi della vigente normativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.    

46 del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la personale responsabilità; 

 Dichiarazione resa ai sensi dell’ex art. 67 del D. Lgs. 159/2011. L’acquisizione di detta dichiarazione è 

obbligo di legge per adempiere alle prescrizioni disciplinate dall’art. 100 del D.lgs. 159/2011. 

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett b), punto 1), rubricato “Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara” D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive mm. e ii., secondo 

cui le stazioni appaltanti possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, dandone conto con adeguata motivazione, quando lo scopo dell’appalto consiste 

“… nell’acquisizione di una rappresentazione artistica…”. 

Gli eventuali affidatari dovranno essere pertanto soggetti economici in possesso di Partita IVA e/o Codice fiscale, 

abilitati anche all’emissione di Fatture elettroniche da rilasciare per l’espletamento di servizi. 

 
IMPEGNI DELL’AMMINISTRAZIONE 

Il Comune di Castelvetrano - Assessorato alla Cultura  per la realizzazione delle attività di cui al  presente  avviso 

pubblico si impegna a: 

- mettere a disposizione gli spazi per la  messa  in scena in data da concordarsi, nonché nel giorno 

antecedente tale data, se necessario, al fine di consentire lo svolgimento delle prove; 



5  

- comunicare per tramite del proprio personale le necessarie informazioni sui  comportamenti  e  le 

procedure da tenersi in situazione di emergenza sanitaria; 

- fornire l’energia elettrica. 

 

VINCOLI DI CARATTERE GENERALE 

Tutte le iniziative e le proposte di cui al presente avviso sono dirette al perseguimento di interessi pubblici, pertanto: 

- devono escludere qualunque forma di conflitto di interesse; 

- devono essere consone e compatibili con l’immagine del Comune di Castelvetrano. 

Il Comune di Castelvetrano si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, revocare o 

modificare, o annullare definitivamente la presente manifestazione di interesse, consentendo a richiesta dei partecipanti 

la restituzione della documentazione inviata, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, 

rimborso o indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi causa. 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’individuazione del soggetto proponente e alla scelta dei progetti relativi 

ai concerti di musica classica da camera, anche in presenza di una sola proposta. 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE ISTANZE: 

Gli interessati devono presentare la proposta con istanza redatta in carta libera,  contenente  tutte  le  informazioni 

richieste nel presente Avviso, pena la esclusione immediata. 

L’istanza che dovrà essere indirizzata al Comune di Castelvetrano - Ufficio Protocollo - sito in Piazza Umberto I n. 5 

- 91022 Castelvetrano e dovrà pervenire inderogabilmente entro le ore          de                          ovvero entro lo  

stesso giorno e la stessa ora all’indirizzo PEC:pro toco l lo@pec .comune . cas te lve t r ano . tp . i t  

 

 
La manifestazione di interesse, pena l’esclusione, dovrà contenere la seguente dicitura: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER CONCERTI DI MUSICA CLASSICA DA CAMERA CON 

PROFILO INTERNAZIONALE DA TENERSI PER IL PERIODO DAL MESE DI DICEMBRE 2021 AL MESE 

DI APRILE 2022 PRESSO IL TEATRO SELINUS”, dando atto che le istanze saranno aperte dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle stesse. 

Il recapito della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo la 

stessa non giunga a destinazione in tempo utile. Non sarà giustificata l’inosservanza del termine, anche se lo stesso 

sia determinato da disguidi postali o da altre cause, anche se non direttamente imputabili alla ditta. Non saranno prese 

in considerazione domande tardive, anche se sostitutive o integrative di domande precedenti. 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                                       Il Responsabile della I Direzione 
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it


6  

 


